
(Lu/d/Meoste - determina affidamento)

DETERMINAZIONE N.  570   DEL 21.06.2016 

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione del Centro Sociale Anziani di 
Meoste – Proroga 2° semestre e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 
AREA 3

VISTO

- Il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche e integrazioni, che demanda allo
Stato, alla Regione ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di
un sistema integrato di interventi e servizi sociali secondo criteri di sussidiarietà, efficacia,
efficienza, economicità;

- la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali” che, all’art. 6, delinea per gli Enti Locali la possibilità di avviare iniziative e
percorsi sperimentali per consentire loro di evolvere le proprie attività di programmazione,
progettazione,  realizzazione  del  sistema  locale  dei  Servizi  Sociali  in  rete  con  il
coinvolgimento dei soggetti del 3° Settore secondo quanto specificato dall’art. 1, comma
5, della medesima Legge 328/00;

-  la  L.R.T.  41/05  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale”  che all’art.  17 riconosce la  rilevanza sociale  dell’attività  svolta  dai
soggetti  del  3°  Settore  e,  all’art.  19,  disciplina  l’affidamento  dei  servizi  del  sistema
integrato;

RICORDATO come:

 presso il complesso residenziale di Meoste Via Giusiani n. 33-35-37 è presente un
Centro Sociale Anziani quale  punto di riferimento aperto, rivolto alla popolazione
del luogo, in gran parte anziana, dove si svolgono attività di socializzazione e di
aggregazione sociale  di  proprietà  del  Comune di  Firenze che lo  ha concesso in
locazione al Comune di Bagno a Ripoli;

 è tuttora in corso la definizione dei rapporti contrattuali con l'Ente proprietario per il
rinnovo della concessione in essere;

 il suddetto centro è stato  gestito nell'ambito della gara di appalto del servizio di

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



Assistenza  domiciliare  e  integrazione  sociale  quale  Progetto  F  –  supporto
organizzativo e di  animazione nella gestione del  Centro Sociale di  Meoste,  dalla
Cooperativa  sociale  Arca  con  sede  a  Firenze  Via  Aretina  n.  265.  C.F./P.I.
03382330482  con  scadenza  dell'affidamento  al  31.12.2012  e  prorogato  fino  al
30/06/2013;

CONSIDERATO che a livello zonale tra i 15 Comuni della Zona-Distretto Fiorentina Sud-Est
e la Società della Salute è stato proceduto alla gara di appalto dei servizi di assistenza
domiciliare,  educativa scolastica ed extrascolastica,  relativo coordinamento,  e servizi  di
sostegno  e  accompagnamento  in  ambito  lavorativo  per  il   quinquennio  2013-2018
individuando il  Comune di  Bagno a Ripoli  quale responsabile del  Bando di  gara e dei
successivi  adempimenti,  e  aggiudicata  con  determinazione  dirigenziale  n.  565  del
27.06.2013 al costituendo RTI con Cooperativa Arca impresa mandataria ed esecutrice dei
servizi;

VISTO che nel nuovo affidamento non è stato ricompreso il servizio relativo al supporto
organizzativo e animazione presso il  Centro per cui  con precedente determinazione n.
1327 del 30/12/2015 è stato affidato alla Cooperativa Arca, già affidataria del Servizio di
Assistenza domiciliare e integrazione sociale, il servizio cui trattasi limitatamente al periodo
gennaio/giugno  2016  nell'attesa  dell'espletamento  di  nuova  procedura  ad  evidenza
pubblica; 

CONSIDERATO che con precedenti note, l'ultima del 9 maggio scorso, è stato sollecitata
una risposta al Comune di Firenze, ente proprietario, circa la definizione del contratto di
affitto dei  locali,  al  fine di  procedere a gara ad evidenza pubblica per la gestione del
Centro medesimo ;

ATTESO che ad oggi non è pervenuta alcuna risposta formale che possa consentire di
procedere alla definizione della durata dell'affidamento da far coincidere con la durata del
rapporto contrattuale con l'Ente proprietario;

TENUTO CONTO  che tale proroga garantisce  la continuità delle prestazioni erogate dal
Centro frequentato in particolare da anziani soli e fragili anche per tutto il periodo estivo;

ATTESO come la Cooperativa Arca ha dichiarato il proprio assenso allo svolgimento del
servizio alle condizioni economiche di cui al recente affidamento per una spesa semestrale
di Euro 10.000,00 (IVA compresa) per n. 19 ore settimanali, nei termini indicati nell'atto
convenzionale già sottoscritto che si intende prorogato per il periodo di 6 mesi;

RITENUTO quindi di procedere al rinnovo dell’affidamento alla Cooperativa Sociale ARCA;

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



DATO ATTO che  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.
136/2010 e successive modifiche e integrazioni:

 la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG Z5817DB796 ;

 l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è
incluso quello  di  comunicare all’Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  ed indicati  nel
provvedimento di liquidazione delle competenze da parte dell’Ufficio Responsabile
della spesa;

ATTESA  altresì  l'osservanza  degli  adempimenti  in  merito  alla  regolarità
contributiva di cui al D. L. 69/13;

VISTO l'atto di nomina sindacale n. 85 del 2.05.2016 con il quale è stato attribuito al
sottoscritto l'incarico di Dirigente Area 3 Servizi ai cittadini;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per la narrativa che precede,

1) di prendere atto che a seguito del nuovo appalto dei servizi di assistenza domiciliare,
educativa scolastica ed extrascolastica, relativo coordinamento, e servizi di sostegno e
accompagnamento in ambito lavorativo per il quinquennio 2013-2018, aggiudicato con
determinazione n. 565 del 27/6/2013, non è stato ricompreso il  servizio relativo al
supporto organizzativo e animazione presso il Centro di Meoste, ricompreso invece nel
precedente affidamento scaduto il 30.06.2013;

2) di prendere atto altresì che con precedente determinazione n. 1327 del 30/12/2015
è  stato  affidato  alla  Cooperativa  Arca,  già  affidataria  del  Servizio  di  Assistenza
domiciliare e integrazione sociale, il  servizio cui trattasi  limitatamente al periodo
gennaio/giugno 2016 nell'attesa dell'espletamento di nuova procedura ad evidenza
pubblica, previa definizione dei rapporti contrattuali con l'Ente proprietario dei locali,
il Comune di Firenze; 

3) di procedere alla proroga dell' affidamento alla Cooperativa Sociale Arca con sede a
Firenze Via Aretina 265 C.F./P.I. 03382330482,  dello svolgimento del servizio di
gestione del Centro Sociale anziani di Meoste tramite operatore qualificato per il
periodo luglio/ dicembre 2016 per n. 19 ore settimanali nei termini indicati nell'atto

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



convenzionale  allegato  al  precedente  affidamento  che  si  intende  prorogato  per
ulteriori 6 mesi stabilendo il valore dell’affidamento in € 10.000,00;

4) di  procedere  all'aumento  dell'impegno  di  spesa  di  ulteriori  Euro  10.000,00  con
imputazione  alla  Missione  12.3  PFU   1.3.2.15.8  del  Bilancio  2016  -  Capitolo
8050.00.00  "Centro  Diurno  Anziani  Centro  Meoste”  -  Impegno  n  16/312,  CIG
Z5817DB796

5) di liquidare e pagare le spese medesime alla Cooperativa Sociale dietro rimessa di
regolare contabilità, mediante accredito sul c/c bancario/postale;

6) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione è fissata per il mese di
dicembre 2016;

IL DIRIGENTE AREA 3
                                                                              (DOTT. NERI MAGLI) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Settore Economico Finanziario

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli
151 comma 4 e 153 comma 5 del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267.

E’ esecutiva.

Lì, 02/08/2016 IL DIRIGENTE
                                             (Dott. Dario Navarrini)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


